
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 45  del 12-06-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale -  Salvaguardia e
valorizzazione dei beni culturali connessi" e ss. mm. - Programma annuale
2020: Approvazione progetto e adesione alla rete di musei.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici mese di  giugno alle ore 12:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco A
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- L'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, avente ad oggetto: "esercizio provvisorio
e gestione provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: "l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";

- Il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”), contenente misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Legge 27 del 24 aprile 2020 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale. 120 del 29 aprile 2020 che
prevede la proroga al 31 luglio 2020 dei termini di legge per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/22 (articolo 107, comma 2) anche ai fini della contestuale deliberazione di
controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti di legge;

- L'articolo 163, comma 5, del decreto legislativo n. 267/2000 che afferma che nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli Enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza e, specificatamente: “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle sole spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

- L'articolo 170 - Documento Unico di Programmazione - del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 e successive integrazioni e aggiornamenti;

- L'art. 162 - Principi del Bilancio - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive
integrazioni e aggiornamenti;

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 01.07.2017 di approvazione delle Linee
Programmatiche di Mandato 2018-2023 (art. 42-46 Tuel e art. 41 Statuto comunale);

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021, ai sensi degli
articoli 170 e 174 del decreto legislativo n. 267/2000";

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario relativo 2019-2021, con tutti gli allegati previsti per
legge (ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 118/2011) e preso atto
dei relativi stanziamenti;

- La Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 23.07.2019 con la quale è stato approvato il
Piano degli obiettivi ed al Piano della Performance;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2019 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, nonché il relativo
aggiornamento del Piano effettuato con atto n. 54/GC del 23.07.2019, in applicazione della
legge 06 novembre 2012, n.190 e del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificati dal
decreto legislativo n.97 del 25/06/2016;

- Il D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



- Il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Il principio contabile finanziario applicato  alla competenza  finanziaria  (allegato 4/2 del
decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);

- Lo Statuto comunale vigente;

- Il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento comunale di Contabilità;

- Il Regolamento comunale sul Sistema dei Controlli interni;

- La norma ISO 14001:2015 e il Regolamento CE1221/2009;

Premesso che con la DD n. 3772 del 04/05/2020, con oggetto: L.R. 24/2003 “Sistema museale
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi”. Programma annuale
2020. Modalità di presentazione delle domande per attività di valorizzazione dei musei, delle
raccolte e delle altre strutture”, sono state disposte modalità e tempi per le richieste di
contributo per gli interventi di cui all’art. 12, comma 1, lettere f), g) e h) della L.R. 24/2003;

Dato atto che le richieste dovranno essere presentate entro il termine del 12 giugno 2020;

Specificato che la situazione di grave crisi conseguente alla emergenza COVID-19 ha
certamente influenzato la Regione Umbria nella formulazione del programma 2020, che
hanno richiesto un notevole cambiamento rispetto agli ultimi anni ed è finalizzato a per
promuovere progetti innovativi e di rete utilizzabili on site, off site e online, cioè che possano
essere fruiti all’interno dei musei, in sedi alternative (come anche le scuole) o a distanza e
come contenuti digitali sul web, che possano favorire un rilancio del sistema museale
regionale;

Rilevato che potranno partecipare al bando non più musei singoli ma reti di almeno 8
musei/raccolte pubbliche e/o private e maggiore sarà il numero di musei maggiore sarà il
punteggio assegnato;

Ritenuto che nella redazione delle proposte progettuali i musei associati dovranno tenere
conto dei destinatari degli interventi, con particolare riguardo al mondo scolastico e della
formazione superiore, e saranno pertanto stimolati a realizzare materiali di elevata qualità per
il supporto alla visita in presenza e anche in grado di costituire risorse per la didattica fruibili
con modalità diverse;

Preso atto che l’arricchimento della visibilità dei musei online, sia come offerta di contenuti
liberamente fruibili sia a supporto della promozione delle visite, dovrà avere come obiettivo
l’aumento del livello di partecipazione e coinvolgimento degli utenti;

Considerato che la rete tra musei può non essere una rete costituita formalmente ma è
necessaria una lettera di adesione da parte dei soggetti coinvolti nella quale il museo esprime



la propria volontà di aderire e di individuare un capofila che sarà assegnatario del contributo e
responsabile dell’intervento;

Visto che al fine di creare una rete di musei per la partecipazione al bando in oggetto e per
individuare e condividere obiettivi comuni il giorno 25 maggio si è svolto in modalità a
distanza un incontro tra i seguenti soggetti:

Comune di Spoleto;
Comune di Sant'Anatolia di Narco;
Comune di Monteleone;
Comune di Vallo di Nera;
Museo del Tartufo di Scheggino;
Comune di Cerreto di Spoleto;

Ritenuto che nell'incontro di cui sopra si è convenuto di procedere alla partecipazione al
bando di cui in oggetto con una rete museale costituita dai musei dei Comuni presenti
all’incontro individuando come capofila il Comune di Spoleto con un progetto che metta in
collegamento le diverse realtà museali attraverso modalità multimediali che coinvolgano non
soltanto i musei ma i territori nei quali essi sono inseriti attraverso la messa in evidenza dei
diversi percorsi utilizzabili per raggiungerli;

Ritenuto opportuno partecipare al bando per accedere ai contributi 2020 relativi alla L.R.
24/2003 e al fine di rispondere ai criteri dettati dalla Determinazione n. 37772/2020 della
Regione Umbria per la concessione di contributi a sostegno di attività di valorizzazione dei
musei, delle raccolte e delle altre strutture;

Rilevato altresì che si ritiene necessario aderire alla Rete di musei costituita per la
partecipazione all’avviso in oggetto individuando come soggetto capofila il Comune di
Spoleto che si impegnerà a curare il coordinamento dei vari interventi ed attività, la corretta
utilizzazione delle risorse economiche che verranno erogate, l’elaborazione della
rendicontazione tecnico-finanziaria ed il relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei
termini stabiliti dalla medesima;

Vista la proposta tecnica del dirigente della direzione sviluppo;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi
dell’articolo 2 della legge n. 212/1956;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile dei Responsabili del
Servizio e la relativa attestazione di “ non rilevanza ai fini contabili”, ai sensi dell’art. 49 del
Dlgs 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di aderire alla Rete di musei costituita per la partecipazione al bando per la concessione di
contributi relativi alla L.R. 24/2003 annualità 2020 individuando come soggetto capofila il
Comune di Spoleto che si impegnerà a curare il coordinamento dei vari interventi ed attività,



la corretta utilizzazione delle risorse economiche che verranno erogate, l’elaborazione della
rendicontazione tecnico-finanziaria ed il relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei
termini stabiliti dalla medesima.

2. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 09-06-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 09-06-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 340

Dalla Residenza Comunale, 08-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      08-09-2020          al 23-09-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 12-06-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


